
  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

                             Numero  876  
Data :  17/09/2009 

 
 
SETTORE: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
Servizio : Stato Civile – Leva – Servizi Cimiteriali  
 
 
 
I.D. n.  4142219  del  ___17/09/2009___ 
 
 
 

OGGETTO :Manutenzione cancelli elettronici e modifica ai sistemi automatici di 

ingresso all’interno del cimitero monumentale di Lecco. Impegno 

di spesa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 

Premesso che in tutti i cimiteri cittadini sono stati installati i cancelli automatizzati con orario di 
apertura programmabile, anche in considerazione della carenza di personale per poter svolgere le 
operazioni di apertura e chiusura; 

 
considerato che nel cimitero Monumentale di Lecco spesso, per servizi in altri cimiteri cittadini, 
non è presente il custode e parecchi frequentatori entrano e parcheggiano le proprie autovetture 
all’interno del cimitero, creando notevoli disservizi e ritardi agli operatori cimiteriali, alle onoranze 
funebri, agli aventi titolo all’ingresso  e in special modo ai portatori di handicap che non hanno 
posto dove poter sostare durante la visita ai propri dolenti; 
 
atteso che vi sono state numerosissime richieste di modificare i sistemi automatici di apertura, 
chiusura ed ingresso nei cimiteri, da parte di Imprese di O.F., di marmisti, di  cittadini, di 
associazioni  e in special modo da persone portatrici di handicap di poter accedere a questo 
cimitero, con il proprio mezzo, negli orari di apertura al pubblico;   

 
ritenuto pertanto necessario e urgente effettuare il lavoro di manutenzione straordinario e 
sistemazione dei cancelli e delle barriere elettroniche di ingresso, per poter permettere ai cittadini 
utenti e a quelli autorizzati di accedere sia la Cimitero Monumentale che ai vari livelli del cimitero 
di Castello di Lecco, tutelandone contemporaneamente la sicurezza e quindi dando concreta 
attuazione alle disposizioni della legge in materia di sicurezza; 

 
considerato che la manutenzione, ordinaria e straordinaria, di tutti i cancelli dei cimiteri cittadini, è 
stata effettuata dalla Ditta Esa Elettronica Speciale Applicata, di Sala Gianpaolo, con sede in 
Vercurago in via Roma 113, ditta che ha sempre operato correttamente e risposto sollecitamente 
alle richieste di intervento dell’Ufficio Servizi Cimiteriali, cosa importante per la particolarità 
dell’uso cui  sono destinati; 

 
vista l’offerta, della Ditta Esa Elettronica Speciale Applicata, di Vercurago, pervenuta in data 
11/09/2009, prot. 41702, dalla quale si evince che il costo per la manutenzione completa anche 
della automazione della barriera di ingresso ammonta ad euro 2.848,50 oltre IVA; 

 
visto l’art. 3 lettera “J” e l’art. 7, comma 1, del Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni e servizi e lavori, per il quale nella procedura per l’esercizio di servizi con il 
sistema di cottimo fiduciario è consentito il ricorso ad un solo operatore economico, nel caso in cui 
il servizio sia d’importo inferiore a 15.000,00 euro al netto di IVA; 

 
attesa l’opportunità di affidare i lavori suddetti, mediante trattativa privata, ai sensi dell’art. 41, del 
D.P.R. 23/05/1924, n. 827 , garantendo così l’uniformità con quanto già realizzato e in 
considerazione dell’esiguità della cifra in questione con un notevole vantaggio da parte 
dell’Amministrazione Comunale; 

 
visto il Bilancio di previsione del 2009, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18  
in data 30 marzo 2009; 

 
visto il P.E.G. di competenza; 

 
 
 



 
 

vista normativa di riferimento; 
 

visto il  vigente Regolamento di Contabilità; 
 
      attesa la propria competenza; 
 

 
DETERMINA 

 
di ricorrere, per le motivazioni espresse in premessa, alla trattativa privata per i lavori di 
manutenzione, sistemazione dei cancelli e della barriera all’interno  del cancello, in via Parini, del 
cimitero di Lecco; 

 
di affidare a trattativa privata, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta Esa Elettronica 
Speciale Applicata, di Sala Gianpaolo, corrente in Vercurago in via Roma 113, la manutenzione e 
sistemazione dei cancelli e della barriera al cimitero di Lecco, in conformità all’offerta preventivo 
presentata , d’importo pari a euro 3.418,20, IVA compresa; 

  
di riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa suddetta con apposito provvedimento 
dirigenziale, dando atto che i pagamenti saranno effettuati a 90 giorni dal ricevimento della fattura; 

 
di imputare la spesa al cap. 7070 impegno n.                  , “Prestazioni di servizio per servizio 
necroscopico”; 

 
 

 
IL DIRETTORE 

(dott. Angelo Falbo) 
 



    
 

COMUNE DI LECCO  
SETTORE: SERVIZI ISTITUZIONALI 
Sezione : Stato Civile - Leva - Servizi Cimiteriali 
 
I.D.___________ DEL        

 
 

ORDINANZA DI LIQUIDAZIONE DI SPESA  
( N°          SIST  del         ) 

 
OGGETTO  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 Visti gli allegati documenti di spesa, regolarmente presentati per la liquidazione, relativi a 
lavori, forniture, servizi ed altre prestazioni, disposti per il funzionamento dei servizi ed uffici 
comunali e per altre finalità istituzionali del Comune, registrati dal servizio Contabilità e 
trasmessi a questo Servizio per le procedure di liquidazione; 
 
 Accertato e dato atto che i documenti di spesa: 
• sono stati redatti nei modi prescritti e sono corrispondenti alle prestazioni effettivamente 

ordinate ed eseguite 
• sono stati applicati i prezzi convenuti; 
 
 Verificate e accertate  la regolarità dei conteggi e l’osservanza delle disposizioni fiscali in 
materia; 
  

Visto l’art. 38 bis, comma 2, lettera f) del regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi; 
 

Visti gli artt. 110, 111 e 112 del vigente Regolamento di Contabilità 
 
 

L I Q U I D A 
 
 

le seguenti spese , in via tecnica e amministrativa, disponendo la trasmissione del presente 
provvedimento al Servizio Contabilità del Settore Servizi Finanziari per le verifiche e  
provvedimenti di competenza ai sensi degli artt. 112 e113 e 114 del vigente regolamento di 
contabilità: 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Creditori E..S.A. AUTOMATISMI snc 

 

Causale Manutenzione programmata degli impianti automatici dei 
cancelli dei cimiteri cittadini. Liquidazione spesa. 

Documento 
(numero e data) 

Importo liquidato  
( al lordo di Imposte, tasse ed eventuali 

ritenute da operare) 

Documento/i di spesa e relative 
somme liquidate 

Fattura n. 29 del  
21/07/2009 

 
EURO 5.712,00 

Estremi dei provvedimenti di 
autorizzazione e di impegno della 
spesa 

determinazione del Direttore di Settore n. 643  del  
08/07/2009 

Capitolo  
PEG 

Esercizio di 
riferimento 

Numero impegno di 
spesa 

Capitolo/i di imputazione della 
spesa , esercizio di riferimento, 
numero dell’impegno di spesa cap. 7070/09  Bilancio 2009  1598/2009 

 
Eventuale differenza in meno 
rispetto alla somma impegnata 

 

Modalità di pagamento ACCREDITO IN C.C. BANCARIO  
BANCA POPOLARE DI BERGAMO  
FILIALE DI CALOLZIOCORTE 
IT  76 Q05428 52710 0000000 79602  

Termine di scadenza del pagamento 31/10/2009 
 
 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE 

(dott. Angelo Falbo) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 COMUNE DI LECCO 
 
 

LECCO, 11/06/2009 

Protocollo n. ________________________  
  
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
Stato Civile – Servizi Cimiteriali 
���� 0341/481291  - 481275  ����  0341/481377 
����   servizi.cimiteriali@comune.lecco.it 

RIFERIMENTO:   

 
           Spett. 
 
 
 

 
 

OGGETTO: Manutenzione programmata degli impianti automatici dei   
               cancelli dei cimiteri cittadini. Richiesta preventivo. 
 
 
 
 
 

 Si richiede, senza impegno e con ogni consentita urgenza, 
preventivo per la manutenzione programmata degli impianti automatici di 
tutti i cancelli automatizzati (17) nei cimiteri cittadini, per la durata di un 
anno. 
 In caso di aggiudicazione si comunica che la liquidazione 
avverrà a 90 giorni dal ricevimento della fattura all’Ufficio Protocollo del 
Comune.  
         Distinti saluti. 

 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
                                                                   (dott. Angelo Falbo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Via Sassi 1, - 23900 LECCO - C.F. e P.I.  00623530136 - centralino 0341/481291- 481275 fax 0341/481377  
servizi.cimiteriali@comune.lecco.it 
 



 

 COMUNE DI LECCO 
 

LECCO, 20/07/09 

Protocollo n. ________________________  
  
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
Stato Civile – Servizi Cimiteriali 
���� 0341/481291  - 481275  ����  0341/481377 
����   servizi.cimiteriali@comune.lecco.it 

RIFERIMENTO:   

            
           Spett. 
             
           E.L.S.A.  AUTOMATISMI s.n.c. 
             
           Via dei Partigiani 27 
            
           23857 VALGREGHENTINO  
 

 
 

OGGETTO: Manutenzione programmata degli impianti automatici dei  cancelli dei cimiteri 
cittadini 
 
 
 
 
 
 Con la presente si conferma la manutenzione annuale dei 17 cancelli 
automatizzati nei cimiteri cittadini, dal 10/07/2009 al 09/07/2010, come da Vostro 
preventivo n. 111 in data 25/06/2009, qui allegato in copia, al prezzo offerto di €  
4.760,00, oltre IVA. 
 Resta inteso che la liquidazione  avverrà a 90 giorni dal ricevimento della 
fattura e onde liquidare celermente la stessa, si prega di citare i seguenti dati:  
          Determina n. 643 del 08/07/2009,  Capitolo  7070/2009,  impegno n. 
1598/2009. 
         Distinti saluti. 

 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
                                                                   (dott. Angelo Falbo) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Via Sassi 1, - 23900 LECCO - C.F. e P.I.  00623530136 – centralino 0341/481111 – ufficio  0341/481291- 481275 fax 0341/481377  



servizi.cimiteriali@comune.lecco.it 
 
 

 COMUNE DI LECCO 
 
 

LECCO, 11/06/2009 

Protocollo n. ________________________  
  
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
Stato Civile – Servizi Cimiteriali 
���� 0341/481291  - 481275  ����  0341/481377 
����   servizi.cimiteriali@comune.lecco.it 

RIFERIMENTO:   

 
            Spett. 
            MAURI GIORGIO s.n.c. 
            Via Parodi 36 
            
            23826 MANDELLO DEL LARIO 
 
 

 
 

OGGETTO: Manutenzione programmata degli impianti automatici dei   
               cancelli dei cimiteri cittadini. Richiesta preventivo. 
 
 
 
 
 

          Si richiede, senza impegno e con ogni consentita urgenza, 
preventivo per la manutenzione programmata degli impianti automatici di tutti 
i cancelli automatizzati (17) nei cimiteri cittadini, per la durata di un anno. 
 In caso di aggiudicazione si comunica che la liquidazione avverrà a 
90 giorni dal ricevimento della fattura all’Ufficio Protocollo del Comune.  
         Distinti saluti. 

 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
                                                                   (dott. Angelo Falbo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Via Sassi 1, - 23900 LECCO - C.F. e P.I.  00623530136 - centralino 0341/481291- 481275 fax 0341/481377  
servizi.cimiteriali@comune.lecco.it 

 
 



 
 
 
 

 COMUNE DI LECCO 
 
 

LECCO, 11/06/2009 

Protocollo n. ________________________  
  
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
Stato Civile – Servizi Cimiteriali 
���� 0341/481291  - 481275  ����  0341/481377 
����   servizi.cimiteriali@comune.lecco.it 

RIFERIMENTO:   

 
            Spett. 
            E.L.S.A.  AUTOMATISMI s.n.c. 
            Via dei Partigiani 27 
            
            23857 VALGREGHENTINO  
 
 

 
 

OGGETTO: Manutenzione programmata degli impianti automatici dei   
               cancelli dei cimiteri cittadini. Richiesta preventivo. 
 
 
 
 
 
          Si richiede, senza impegno e con ogni consentita urgenza, preventivo 
per la manutenzione programmata degli impianti automatici di tutti i cancelli 
automatizzati (17) nei cimiteri cittadini, per la durata di un anno. 
                 In caso di aggiudicazione si comunica che la liquidazione avverrà a 
90 giorni dal ricevimento della fattura all’Ufficio Protocollo del Comune.  
         Distinti saluti. 

 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
                                                                   (dott. Angelo Falbo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Via Sassi 1, - 23900 LECCO - C.F. e P.I.  00623530136 - centralino 0341/481291- 481275 fax 0341/481377  
servizi.cimiteriali@comune.lecco.it 

 



 
 
 
 

 COMUNE DI LECCO 
 
 

LECCO, 11/06/2009 

Protocollo n. ________________________  
  
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
Stato Civile – Servizi Cimiteriali 
���� 0341/481291  - 481275  ����  0341/481377 
����   servizi.cimiteriali@comune.lecco.it 

RIFERIMENTO:   

 
           Spett. 
           ELETIRC di PLACITELLI 
           VIA Ugo Bassi 15 
 
            23900 LECCO 
 

 
 

OGGETTO: Manutenzione programmata degli impianti automatici dei   
               cancelli dei cimiteri cittadini. Richiesta preventivo. 
 
 
 
 
 
          Si richiede, senza impegno e con ogni consentita urgenza, preventivo 
per la manutenzione programmata degli impianti automatici di tutti i cancelli 
automatizzati (17) nei cimiteri cittadini, per la durata di un anno. 
 In caso di aggiudicazione si comunica che la liquidazione avverrà a 
90 giorni dal ricevimento della fattura all’Ufficio Protocollo del Comune.  
         Distinti saluti. 

 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
                                                                   (dott. Angelo Falbo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Via Sassi 1, - 23900 LECCO - C.F. e P.I.  00623530136 - centralino 0341/481291- 481275 fax 0341/481377  
servizi.cimiteriali@comune.lecco.it 

 



 

 COMUNE DI LECCO 
 
 

LECCO, 11/06/2009 

Protocollo n. ________________________  
  
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
Stato Civile – Servizi Cimiteriali 
���� 0341/481291  - 481275  ����  0341/481377 
����   servizi.cimiteriali@comune.lecco.it 

RIFERIMENTO:   

 
           Spett. 
           ESA Elettronica Speciale Applicata 
           Via Roma 113 
 
            23808 VERCURAGO 
 

 
 

OGGETTO: Manutenzione programmata degli impianti automatici dei   
               cancelli dei cimiteri cittadini. Richiesta preventivo. 
 
 
 
 
 
          Si richiede, senza impegno e con ogni consentita urgenza, preventivo 
per la manutenzione programmata degli impianti automatici di tutti i cancelli 
automatizzati (17) nei cimiteri cittadini, per la durata di un anno. 
 In caso di aggiudicazione si comunica che la liquidazione avverrà a 
90 giorni dal ricevimento della fattura all’Ufficio Protocollo del Comune.  
         Distinti saluti. 

 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
                                                                   (dott. Angelo Falbo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Via Sassi 1, - 23900 LECCO - C.F. e P.I.  00623530136 - centralino 0341/481291- 481275 fax 0341/481377  
servizi.cimiteriali@comune.lecco.it 

 
 
 
 



 

 COMUNE DI LECCO 
 MINUTA 

 
LECCO, 11/06/2009 

Protocollo n. ________________________  
  
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
Stato Civile – Servizi Cimiteriali 
���� 0341/481291  - 481275  ����  0341/481377 
����   servizi.cimiteriali@comune.lecco.it 

RIFERIMENTO:   

 
            1- MAURI GIORGIO s.n.c. 
                 23826 MANDELLO DEL LARIO 
            2-  ESA Elettronica Speciale Applicata 
                  23808 VERCURAGO 
            3-  ELETIRC di PLACITELLI 
                  23900 LECCO 
            4-  E.L.S.A.  AUTOMATISMI s.n.c. 
                 23857 VALGREGHENTINO 

 
 

OGGETTO: Manutenzione programmata degli impianti automatici dei   
               cancelli dei cimiteri cittadini. Richiesta preventivo. 
 
 
 
 
 
          Si richiede, senza impegno e con ogni consentita urgenza, preventivo 
per la manutenzione programmata degli impianti automatici di tutti i cancelli 
automatizzati (17) nei cimiteri cittadini, per la durata di un anno. 
 In caso di aggiudicazione si comunica che la liquidazione avverrà a 
90 giorni dal ricevimento della fattura all’Ufficio Protocollo del Comune.  
         Distinti saluti. 

 
 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
                                                                   (dott. Angelo Falbo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Via Sassi 1, - 23900 LECCO - C.F. e P.I.  00623530136 - centralino 0341/481291- 481275 fax 0341/481377  
servizi.cimiteriali@comune.lecco.it 

 
 
 



 

            COMUNE   DI  LECCO 
 
 
Settore SIST       Lecco ,  08/07/2009 
Ufficio  Servizi Cimiteriali 
 

 
Trattativa privata per la manutenzione programmata degli impianti automatici dei  17 

            cancelli dei cimiteri cittadini 
 
Con lettera in data 11/06/2009, sono state invitate le seguenti ditte: 
 

1. Esa Elettronica Speciale Applicata, di Sala Gianpaolo,  Vercurago via Roma n. 113; 
2. Mauri Giorgio s.n.c., Mandello del Lario, via Parodi n. 36; 
3. E.L.S.A.  AUTOMATISMI s.n.c.-  Via dei Partigiani 27  - Valgreghentino; 
4. ELETIRC di PLACITELLI - Via Ugo Bassi 15 -  Lecco; 

 
a presentare un preventivo - offerta relativamente alla manutenzione programmata degli impianti 
automatici dei  17 cancelli in funzione nei cimiteri cittadini. 
 
Hanno presentato offerta  le seguenti ditte: 

1. Esa Elettronica Speciale Applicata, di Sala Gianpaolo,  Vercurago via Roma n. 113; 
2. E.L.S.A.  AUTOMATISMI s.n.c.-  Via dei Partigiani 27  - Valgreghentino; 

 
Oggi, 08/07/2009 - alle ore 10.00 - i sottodescritti: 
 
- Dr. Angelo Falbo 
- Enrica Bartesaghi 
- Nicola Ascenzo 
 
hanno provveduto all’apertura delle buste contenenti le offerte presentate ed hanno verificato che 
risultano in regola con la documentazione richiesta, rilevando quanto segue:  
 
Esa Elettronica Speciale Applicata, di Sala Gianpaolo,  Vercurago via Roma n. 113 ha offerto, per la 
prestazione richiesta  € 5.015,00, oltre IVA; 
E.L.S.A.  AUTOMATISMI s.n.c.-  Via dei Partigiani 27  - Valgreghentino  ha offerto, per la 
prestazione richiesta  € 4.760,00, oltre IVA; 
 
Verificate le offerte pervenute è risultato che quella complessivamente più vantaggiosa per 
l'Amministrazione Comunale è stata presentata dalla Ditta E.L.S.A.  AUTOMATISMI s.n.c.-  Via dei 
Partigiani 27 - Valgreghentino, la quale si è impegnata a soddisfare i bisogni dell'Ente per complessivi 
€  5.760,00.= (euro quattromilasettecentosessanta/00), oltre IVA 20%. 
 
Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto dai funzionari partecipanti all’apertura 
delle buste. 
 
 
 
 



 
 
Dr. Angelo Falbo __________________________ 
 
 
Enrica Bartesaghi __________________________ 
 
 
Nicola Ascenzo ________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


